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Anotace

Genetic variability of three coprophagous beetles on confined area of South Bohemia

was studied in this thesis. The main aim was to reveal a population structure in beetles

Aphodius prodromus, Geotrupes spiniger and Geotrupes stercorarius by methods of

molecular biology. Two sequence markers were employed in this population genetic issue:

Internal Transcribed Spacer 1 (ITS1) and mitochondrial gene Cytochrome oxidase I (COI).

Several parameters of DNA sequence variability and statistical methods were used:

nucleotide diversity, genetic distances, Mantel test; haplotype networks and phylograms

were constructed. None of the studied species exhibited significant population structure

dependent on geografical distance. However, interesting result is occurrence of highly

differentiated but sympatric subpopulations of A. prodromus.
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1. Úvod

1.1. Koprofágní brouci

1.1.1. Vymezení pojmu a základní informace

Termín koprofágní brouci (dung beetles) označuje zástupce polyfyletické,

nejednoznačně definované skupiny, jejichž společným znakem je životní cyklus spojený

s využitím exkrementů savců, ptáků i plazů (Hanski a Cambefort 1991). Obecně uznávané

čeledi této skupiny jsou Scarabaeidae (hlavně pak podčeledi Scarabaeinae a Aphodiinae) a

Geotrupidae patřící do nadčeledi Scarabaeoidea (Finn a Gittings 2003), avšak v některé

literatuře (Gittings a Giller 1998, Holter et al. 1993) se termínem koprofágní brouci označují

také rody Sphaeridium a Cercyon, patřící do nadčeledi Hydrophiloidea.

Koprofágních brouků řazených do Scarabaeoidea bylo celkem popsáno asi 7000 druhů,

z čehož zásadní druhovou diverzitu tvoří podčeleď Scarabaeinae s přibližně 5000 druhy

(Monaghan et al. 2007) vyskytujícími se povětšinou v tropech. Tito ekosystémově významní

brouci obývají všechny kontinenty kromě Antarktidy. V severním temperátu tvoří největší

druhovou diverzitu koprofágů zástupci podčeledi Aphodiinae a spolu se zástupci podčeledi

Geotrupinae téměř zcela nahrazují jižněji se vyskytující Scarabaeinae (Hanski 1986).

Fylogenetické vztahy koprofágních brouků uvnitř skupiny Scarabaeoidea nejsou

ustálené. Smith (2006) z předběžných molekulárních dat (Obr. 1) zjistil, že Aphodiinae a

Scarabaeinae jsou sesterské monofyletické skupiny v rámci Scarabaeoidea odvozenější než

Geotrupinae. Avšak Grebennikov a Scholtz (2004) monofylii Scarabeidae podle

morfologických charakteristik zpochybňují.
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1.1.2. Ekologie

O nestálý a prostorově omezený potravní zdroj koprofágních brouků probíhá neustálá

vnitrokoprofágní kompetice (Hanski a Cambefort 1991), která vedla k vývoji několika gild,

skupin, které se odlišují způsobem zpracováním potravy a tedy také hnízdní strategií. Váleči

(„rollers“) oddělí menší část trusu a přemístí ji do určité vzdálenosti od zdroje, pak svoji

kořist zahrabou a nakladou do ní vajíčka. Štolaři („tunellers“) vyhrabou noru přímo pod

potravním zdrojem, ve štole vybudují komůrky se zásobou trusu (nepropojenou s původním

zdrojem), ve kterém se vyvíjejí larvy. Obývači („dwellers“) jsou většinou menší brouci,

jejichž reprodukční cyklus probíhá přímo ve výkalu na původním místě či v odsunuté satelitní

části (rod Aphodius), která je však s původním zdrojem propojená (Gittings a Giller 1997).

Poslední gildou jsou kleptoparaziti („cleptoparasites“), kteří využívají potravní zdroj již

upravený váleči nebo štolaři.

Potravu jsou koprofágní brouci schopni odhalit díky dobře vyvinutému čichu i na

velkou vzdálenost (Hanski a Cambefort 1991) a překlenout tuto vzdálenost jim jako

letuschopnému hmyzu problém nedělá. Ústní ústrojí dospělců je speciálně adaptované na

koprofágii, pomocí modifikované horní části mandibuly filtrují z exkrementu drobné, nutričně

hodnotné částice (Holter a Scholz 2007). U larev je však ústní ústrojí kousací.

Obr 1.: Fylogenetické

vztahy v rámci nadčeledi

Scarabaeioidea. Strom

vytvořen parsimoniální

metodou na základě

předběžných molekulárních

dat (Smith 2006). Plnou čarou

jsou ohraničeny koprofágní

taxony, přerušovanou čarou je

ohraničena částečně

koprofágní nadčeleď

Hydrophiloidea.
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1.1.3. Hospodářský a další význam

Koprofágní brouci významně pozitivně ovlivňují koloběh živin. K okamžitému využití

např. poskytují rostlinám dusík, který by bez jejich zásahu vyprchal do atmosféry (Hanski a

Cambefort 1991). Po celém světě napomáhají rozkladu většiny výkalů a zvláště pro

zemědělství je rozklad exkrementů hromadících se na pastvinách životně důležitý.

Dekompozice výkalu je brouky ovlivněna jak primárně, kdy (hlavně larvy) hmotu ve velkém

konzumují, tak sekundárně, kdy trus uzpůsobují (provrtáváním a přemísťováním) pro

kolonizaci dalších dekompozitorů, například kroužkovců, bakterií a hub (Holter 1979).

Rychlý rozklad trusu pak zvyšuje efektivitu pastvin, jelikož místa pokrytá exkrementy nejsou

spásána (Hanski a Cambefort 1991). Koprofágní brouci také určitou měrou redukují

početnost parazitů dobytka (Bergstrom et al. 1976) a v tropech se podílejí na disperzi semen

rostlin prošlých trávicím traktem savce, tudíž se pozitivně podílejí na obnově deštného lesa

(Aresen a Levey 2004).

Po značném snížení počtu pastvin a intenzifikaci zemědělství v průběhu minulého

století došlo v České republice ke snížení diverzity koprofágů. Avšak za posledních dvacet let

se počet pastvin navýšil a díky různým finančním podporám se rozvíjejí i extenzivně pasené

lokality zvláště v horských oblastech (Šlachta et al. 2009). S tímto trendem narůstá i diverzita

a početnost koprofágních brouků, a proto je právě nyní velmi potřebné porozumět jejich

populační ekologii. Podrobné rozklíčování populační ekologie je v nynějších dobách velice

dobře proveditelné pomocí molekulárních metod, které v této bakalářské práci přispějí

k porozumění ekologie koprofágních brouků vyskytujících se v rámci jižních Čech.

1.2. Aphodius prodromus (Brahm, 1790) – hnojník jarní

Tento brouk s částečně holoarktickým rozšířením je jedním z nejhojněji se vyskytujícím

koprofágním druhem v České Republice (Zúber 2011). Dospělí brouci dorůstají velikosti 4-7

mm a jsou rozšířeni plošně po celé ČR kromě hřebenů hor (Tesař 1957). Biologie tohoto

druhu se značně liší od ostatních koprofágních brouků. Ačkoliv je A. prodromus zařazen do

ekologické skupiny „dung dwellers“, neklade vajíčka do výkalu, ale do země v blízkosti

tlejícího materiálu, ve kterém se poté vyvíjejí i larvy (Gittings a Giller 1997). Dle předchozí

citované práce se dospělci objevují na pastvinách ve dvou hlavních vlnách a to na jaře a na

podzim. A. prodromus je velice letuschopný a obsazování nových nik, vzniklých obnovou

pastvin, by mu nemělo dělat potíže (Šlachta, osobní sdělení, 2012).

Doposud byly u tohoto druhu zkoumány pouze obecné ekologické závislosti (Bertone et

al. 2005). A. prodromus byl také v práci Huttona a Gillera (2003) využit jako jeden
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z modelových druhů pro zjištění vlivu zemědělství na společenství koprofágních brouků. Na

úrovni DNA však tento druh nebyl doposud zkoumán, ale populačně genetická studie byla

provedena na příbuzném druhu Aphodius fossor, kde odhalila minimální vnitrodruhovou

variabilitu pomocí markeru COI a alozymů v rámci celého Finska (Roslin 2001).

1.3. Geotrupes spiniger (Marsham, 1802)

Tento druh byl původně v České Republice vzácný (Tesař 1957), avšak v posledních 20

letech jeho početnost i rozšíření vzrůstá (Zúber 2011). Centrem výskytu je jižní Evropa, ale

druh je rozšířen kromě severních oblastí v rámci celého evropského kontinentu a Malé Asie

(Martín Piera 2000). V ČR se vyskytuje hlavně v nížinných oblastech (Zúber 2011).

Z ekologicky funkčního hlediska je tento brouk zařazen do skupiny tunelářů.


[…]


základě vnějších morfologických znaků (Baraud 1992). Z tohoto důvodu je také současné

rozšíření A. reyi na území České republiky známé jenom fragmentárně. Samci obou těchto

druhů se determinují mnohem snáz, takže řešením by byla kontrola determinace samců ve

vzorcích dosud považovaných za A. prodromus, zda nejsou „kontaminované“ tímto

příbuzným druhem.

5.4.2. G. spiniger a G. stercorarius

Z důvodu zmatených popisků G. spiniger a G. stercorarius školitelem specialistou byly

tyto dva druhy považovány za jeden, jehož populační struktura měla být porovnávána se

strukturou A. prodromus. Počet vzorků jednotlivých druhů se po zjištění této situace zmenšil

na polovinu, navíc se lokality nasbíraných jedinců nepřekrývají (vzorky G. spiniger byly

sebrány pouze z blízkých pastvin v Novohradských horách). Výsledky populační struktury

jsou tedy nezanedbatelně ovlivněny nevhodným vzorkováním populací a neumožňují

smysluplné provedení zamýšleného porovnání.

U brouka G. spiniger je u COI extrémně nízký koeficient NST (0,0270), který naznačuje

žádnou diferenciaci nukleotidové diverzity mezi geografickými populacemi. Mantelův test

v těchto maximálně 20km vzdálených populacích fenomén IBD očekávaně neprokázal. Téměř

dokonalou homogenitu populací podporuje marker ITS1 (Obr. 10). Naopak zvláštní je

extrémní počet haplotypů COI, téměř každý brouk má svůj specifický haplotyp (Obr. 9), což

se projevuje vysokou haplotypovou diverzitou. Haplotypy se však mezi sebou liší malým

počtem mutací, průměrná genetická vzdálenost mezi nimi je pouze 0,006. Na základě vysoké

haplotypové diverzity můžeme říct, že je u G. spiniger přítomna jemná vnitropopulační

variabilita, která však neodhaluje žádnou populační strukturu. Oblast ITS 1 je ještě mnohem

méně variabilní a už rozhodně neříká nic o populační strukturovanosti.

U G. stercorarius je dokonce nukleotidová diverzita na základě COI uvnitř populací větší

než diverzita celková (Tab. VII) a proto koeficient NST vychází jako malé záporné číslo, ale

závěr, který z této statistiky vyplývá je stejný jako u předchozího druhu, žádná diferenciace

nukleotidové diverzity mezi geografickými populacemi. Stejně tak i Mantelův test vyšel

obdobně jako u G. spiniger. Ale strukturovanost populací u G. stercorarius je podle

fylogramů obou dvou markerů větší než u G. spiniger. Podle markeru ITS tvoří jedinci

z Vlčích Jam (s jednou výjimkou) a Tiché samostatnou sesterskou skupinu jedincům

z Rychnova a Těšovů. I kdybychom pominuli nízkou bootstrapovou podporu tohoto uzlu a

jiný signál markeru COI, nemůžeme o populační struktuře G. stercorarius uvažovat seriózně
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z důvodu malého počtu sekvencí na lokalitu.

6. Závěr

Tato práce odhaluje unikátně velkou genetickou variabilitu v rámci druhu A. prodromus

na lokální geografické škále. Možné vysvětlení je buď špatné určení vzorků, nebo přítomnost

morfologicky zatím neodlišených sympatricky se vyskytujících podjednotek brouka A.

prodromus. Osobně se přikláním spíše k druhé variantě, jelikož menší část vzorků byla znova

odborně přeurčena a nebyla nalezena žádná chybovost v předchozím určení. Ale konečný

závěr bude možno formulovat až po další analýze sekvencí referenčně určených brouků.

U druhů G. spiniger a G. stercorarius byla ověřena schopnost markerů ITS1 a COI odlišit

příbuzné druhy. Evidentní populační strukturovanost u těchto dvou druhů nebyla nalezena. A

o jejím možném náznaku je třeba uvažovat opatrně s ohledem na nízký počet získaných

sekvencí na lokalitu.
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8. Přílohy

Příloha 1: Souřadnice lokalit

Lokalita GPS

České Budějovice 14°28′29″E, 48°58′29″N

Dolejší Těšov 13°25′38″E, 49°11′19″N

Hořejší Těšov 13°25′52″E, 49°11′0″N

Rychnov nad Malší-hřbitov 14°29′20″E, 48°40′0″N

Rychnov nad Malší-jámy 14°29′45″E, 48°39′31″N

Svébohy 14°43′20″E, 48°46′51″N

Vlčí Jámy 13°46′36″E, 48°55′13″N

Chvalkov 14°37′57″E, 48°47′46″N

Tichá 14°31′16″E, 48°38′28″N

Příloha 2: Průměrné genetické vzdálenosti mezi jednotlivými lokalitami (černě) a

střední chyby průměru (modře), na základě COI u A. prodromus.

Svébohy České

Budějovice

Vlčí

Jámy

Hořejší

Těšov

Dolejší

Těšov

Tichá Rychnov

Jámy

Rychnov

Hřbitov

Svébohy 0.0045 0.0040 0.0042 0.0044 0.0040 0.0042 0.0044

České

Budějovice

0.0244 0.0059 0.0050 0.0053 0.0059 0.0047 0.0041

Vlčí Jámy 0.0215 0.0309 0.0024 0.0032 0.0008 0.0032 0.0047

Hořejší Těšov 0.0229 0.0269 0.0134 0.0036 0.0025 0.0038 0.0045

Dolejší Těšov 0.0253 0.0296 0.0154 0.0201 0.0033 0.0040 0.0047

Tichá 0.0220 0.0313 0.0018 0.0138 0.0157 0.0032 0.0047

Rychnov

Jámy

0.0232 0.0253 0.0174 0.0208 0.0230 0.0178 0.0044

Rychnov

Hřbitov

0.0239 0.0224 0.0249 0.0243 0.0268 0.0252 0.0238