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Oponentský posudek na bakalářkou práci Jakuba Vlčka
Genetická variabilita koprofágních brouků Aphodius prodromus, Geotrupes

spiniger a Geotrupes stercorarius (Coleoptera: Scarabaeioidea) na území
jižních Čech

Jakub Vlček se ve své bakalářské práci zabýval studiem jihočeských populací tří druhů
koprofágích brouků (Aphodius prodromus, Geotrupes spiniger a G. stercorarius). Za tímto
účelem testoval tři druhy molekulárních markerů (ITSl, COl a EPlC). Cílem pak bylo využít
tyto markery k zhodnocení populačních struktur analyzovaných druhů a porovnat
mezidruhovou a vnitro druhovou variabilitu obou druhů rodu Geotrupes.

Z popisu experimentální čáti práce je jasné, že Jakub ovládl a použil řadu
molekulárních metod a při potížích byl schopen metody optimalizovat (např. v případě
problémů s inhibitory PCR v templátové DNA), případně hledat alternativní řešení
(klonování PCR produktů COl kvůli vyloučení jaderného pseudogenu), což vysoce oceňuji,
protože u studentů bakalářského stupně toto vůbec není samozřejmé. K popisu metod mám
jen to připomínku, že některé jsou popsané jen odkazem na literaturu, což je samozřejmě
legitimní způsob, ale silně kontrastuje s popisy jiných metod, které jsou mimořádně detailní
(viz doba tuhnutí gelu v lednici). Ale obecně je metodika jasně popsaná a až na minimální
nedostatky (např. uvedení množství polymerázy v PCR reakci v nic neříkajících mikrolitrech
místo v jednotkách) jí nelze nic vytknout. K metodické části analýz populací se nemohu a
nebudu vyjadřovat, protože je to mimo mou odbornou kompetenci.

Výsledky populačně genetických analýz jsou jasně a srozumitelně interpretovány a
bohatě diskutovány s publikovanými údaji podobných analýz dalších druhů brouků. Bohužel
z textu vyplývá, že minimálně u dvojice G. spiniger a G. stercorarius byla část vzorků špatně
popsána a rovněž logika sběru vzorků na lokalitách v některých případech v zásadě
vylučovala dosažení smysluplných výsledků. Rovněž za variabilitou u druhu A. prodromus se
potenciálně mohou skrývat špatně určení jedinci příbuzných sympatrických druhů. Z toho
důvodu byla část již zpracovaných vzorků nepoužitelná a část výsledků není kvůli
omezenému množství dat příliš robustní. Ale nic z toho samozřejmě není vina autora, který se
naopak evidentně snažil situaci alespoň částečně zachránit tím, že část jedinců nechal přeurčit
jiným taxonomem.

K textu, který je celkově napsán čtivě a jasně, mám jen jednu připomínku. I když jsem
velmi tolerantní k používání českých forem anglických výrazů zejména v mluveném slově a
sama je hojně používám, některým výrazům se měl autor vyhnout (např. prosamplování,
maximum likelihoodem) a raději použít český ekvivalent, opis nebo aspoň neskloňovat.

K textu mám následující dotazy:
1) Kapitola 1.6.8. - Proč dominance AFLP markerů snižuje jejich informační hodnotu?
2) Kapitola 4.1.1. - Jaký význam má uvádění zastoupení jednotlivých nukleotidů ve
zkoumané sekvenci?
3) Kapitola 5.2. - Má autor nějakou teorii, proč je variabilita lTSl u G. stercorarius řádově
větší než u G. spiniger?
4) Bylo porovnání mezi druhové variability druhů rodu Geotrupes původním cílem práce,
nebo bylo připojeno ex post?

5) Jak by v ideálním případě vypadal design pokusu?

Závěrem prohlašuji, že předložená práce plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a proto ji
doporučuji k úspěšné obhajobě a hodnotím jí známkou 1.
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